



Estado de Minas Gerais

Anexo 201X - Demonstrativo dos Resultados Primários e Nominais

Período: 3º Quadrimestre/2014

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Anual	Previsão Inicial		Realização		
		Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	17.459.911,29	6.222.366,20	16.860.705,00	5.415.645,74	17.459.911,29	15.774.640,41
RECEITAS DE CAPITAL	2.832.492,98	0,00	2.895.000,00	721.586,79	2.832.492,98	364.270,48
SUBTOTAL	20.292.404,27	6.222.366,20	19.755.705,00	6.137.232,53	20.292.404,27	16.138.910,89
(-) DEDUÇÕES	2.490.958,11	798.501,48	2.395.505,00	831.375,27	2.490.958,11	2.438.212,07
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	252.590,68	30.666,56	92.000,00	87.086,29	252.590,68	234.561,46
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60.022,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	82.919,50	333,36	1.000,00	82.919,50	82.919,50	333.936,11
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.238.367,43	767.834,92	2.303.505,00	744.288,98	2.238.367,43	2.143.628,61
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	17.801.446,16	5.423.864,72	17.360.200,00	5.305.857,26	17.801.446,16	13.700.698,82
RECEITA CORRENTES	17.459.911,29	6.222.366,20	16.860.705,00	5.415.645,74	17.459.911,29	15.774.640,41
RECEITAS DE CAPITAL	2.832.492,98	0,00	2.895.000,00	721.586,79	2.832.492,98	364.270,48
SUBTOTAL	20.292.404,27	6.222.366,20	19.755.705,00	6.137.232,53	20.292.404,27	16.138.910,89
(-) DEDUÇÕES	2.490.958,11	798.501,48	2.395.505,00	831.375,27	2.490.958,11	2.438.212,07
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	252.590,68	30.666,56	92.000,00	87.086,29	252.590,68	234.561,46
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60.022,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	82.919,50	333,36	1.000,00	82.919,50	82.919,50	333.936,11
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.238.367,43	767.834,92	2.303.505,00	744.288,98	2.238.367,43	2.143.628,61
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	17.801.446,16	5.423.864,72	17.360.200,00	5.305.857,26	17.801.446,16	13.700.698,82
RECEITA CORRENTES	17.460.110,56	6.222.366,20	16.860.705,00	5.415.845,01	17.460.110,56	15.774.640,41
RECEITAS DE CAPITAL	2.832.492,98	0,00	2.895.000,00	721.586,79	2.832.492,98	364.270,48
SUBTOTAL	20.292.603,54	6.222.366,20	19.755.705,00	6.137.431,80	20.292.603,54	16.138.910,89
(-) DEDUÇÕES	2.490.958,11	798.501,48	2.395.505,00	831.375,27	2.490.958,11	2.438.212,07
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	252.590,68	30.666,56	92.000,00	87.086,29	252.590,68	234.561,46
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60.022,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	82.919,50	333,36	1.000,00	82.919,50	82.919,50	333.936,11
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.238.367,43	767.834,92	2.303.505,00	744.288,98	2.238.367,43	2.143.628,61
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	17.801.645,43	5.423.864,72	17.360.200,00	5.306.056,53	17.801.645,43	13.700.698,82
RECEITA CORRENTES	17.626.246,52	6.222.366,20	16.860.705,00	5.581.980,97	17.626.246,52	15.774.640,41
RECEITAS DE CAPITAL	2.832.492,98	0,00	2.895.000,00	721.586,79	2.832.492,98	364.270,48
SUBTOTAL	20.458.739,50	6.222.366,20	19.755.705,00	6.303.567,76	20.458.739,50	16.138.910,89
(-) DEDUÇÕES	2.523.064,33	798.501,48	2.395.505,00	864.370,56	2.523.064,33	2.438.212,07
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	251.701,61	30.666,56	92.000,00	87.086,29	251.701,61	234.561,46
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60.022,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	82.919,50	333,36	1.000,00	82.919,50	82.919,50	333.936,11
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.271.362,72	767.834,92	2.303.505,00	777.284,27	2.271.362,72	2.143.628,61
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	17.935.675,17	5.423.864,72	17.360.200,00	5.439.197,20	17.935.675,17	13.700.698,82
RECEITA CORRENTES	17.626.246,52	6.222.366,20	16.860.705,00	5.581.980,97	17.626.246,52	15.774.640,41
RECEITAS DE CAPITAL	2.832.492,98	0,00	2.895.000,00	721.586,79	2.832.492,98	364.270,48
SUBTOTAL	20.458.739,50	6.222.366,20	19.755.705,00	6.303.567,76	20.458.739,50	16.138.910,89
(-) DEDUÇÕES	2.523.064,33	798.501,48	2.395.505,00	864.370,56	2.523.064,33	2.438.212,07
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	251.701,61	30.666,56	92.000,00	87.086,29	251.701,61	234.561,46
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60.022,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	82.919,50	333,36	1.000,00	82.919,50	82.919,50	333.936,11
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.271.362,72	767.834,92	2.303.505,00	777.284,27	2.271.362,72	2.143.628,61
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	17.935.675,17	5.423.864,72	17.360.200,00	5.439.197,20	17.935.675,17	13.700.698,82
RECEITA CORRENTES	17.626.246,52	6.222.366,20	16.860.705,00	5.581.980,97	17.626.246,52	15.774.640,41
RECEITAS DE CAPITAL	2.832.492,98	0,00	2.895.000,00	721.586,79	2.832.492,98	364.270,48
SUBTOTAL	20.458.739,50	6.222.366,20	19.755.705,00	6.303.567,76	20.458.739,50	16.138.910,89
(-) DEDUÇÕES	2.523.064,33	798.501,48	2.395.505,00	864.370,56	2.523.064,33	2.438.212,07
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	251.701,61	30.666,56	92.000,00	87.086,29	251.701,61	234.561,46
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60.022,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	82.919,50	333,36	1.000,00	82.919,50	82.919,50	333.936,11
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.271.362,72	767.834,92	2.303.505,00	777.284,27	2.271.362,72	2.143.628,61
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	17.935.675,17	5.423.864,72	17.360.200,00	5.439.197,20	17.935.675,17	13.700.698,82
RECEITA CORRENTES	17.626.246,52	6.222.366,20	16.860.705,00	5.581.980,97	17.626.246,52	15.774.640,41
RECEITAS DE CAPITAL	2.832.492,98	0,00	2.895.000,00	721.586,79	2.832.492,98	364.270,48



Estado de Minas Gerais

Anexo 201X-20 Demonstrativo dos Resultados Primários e Nominais

Período: 3º Quadrimestre/2014

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Anual	Previsão Inicial		Realização		
		Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
SUBTOTAL	20.458.739,50	6.222.366,20	19.755.705,00	6.303.567,76	20.458.739,50	16.138.910,89
(-) DEDUÇÕES	2.523.064,33	798.501,48	2.395.505,00	864.370,56	2.523.064,33	2.438.212,07
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	251.701,61	30.666,56	92.000,00	87.086,29	251.701,61	234.561,46
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60.022,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	82.919,50	333,36	1.000,00	82.919,50	82.919,50	333.936,11
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.271.362,72	767.834,92	2.303.505,00	777.284,27	2.271.362,72	2.143.628,61
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	17.935.675,17	5.423.864,72	17.360.200,00	5.439.197,20	17.935.675,17	13.700.698,82
RECEITA CORRENTES	17.626.246,52	6.222.366,20	16.860.705,00	5.581.980,97	17.626.246,52	15.774.640,41
RECEITAS DE CAPITAL	2.832.492,98	0,00	2.895.000,00	721.586,79	2.832.492,98	364.270,48
SUBTOTAL	20.458.739,50	6.222.366,20	19.755.705,00	6.303.567,76	20.458.739,50	16.138.910,89
(-) DEDUÇÕES	2.523.064,33	798.501,48	2.395.505,00	864.370,56	2.523.064,33	2.438.212,07
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	251.701,61	30.666,56	92.000,00	87.086,29	251.701,61	234.561,46
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60.022,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	82.919,50	333,36	1.000,00	82.919,50	82.919,50	333.936,11
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.271.362,72	767.834,92	2.303.505,00	777.284,27	2.271.362,72	2.143.628,61
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	17.935.675,17	5.423.864,72	17.360.200,00	5.439.197,20	17.935.675,17	13.700.698,82

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Anual	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas	
		Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre		No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre
DESPESAS CORRENTES	15.043.403,17	5.014.467,72	15.043.403,17	670.499,53	14.779.937,25	4.626.910,07	14.353.957,76	13.937.751,06
(-) Juros e Encargos da Dívida	92.433,49	30.811,16	92.433,49	-2.963,23	91.238,50	5.485,88	71.916,75	46.506,11
SUBTOTAL	14.950.969,68	4.983.656,56	14.950.969,68	673.462,76	14.688.698,75	4.621.424,19	14.282.041,01	13.891.244,95
DESPESAS DE CAPITAL	2.732.637,01	910.879,00	2.732.637,01	-84.903,60	2.719.120,97	1.496.519,75	2.649.483,17	645.066,12
(-) Deduções	209.965,34	69.988,45	209.965,34	-7.103,21	199.965,67	54.063,67	199.965,67	155.782,09
Amortização de Dívida	209.965,34	69.988,45	209.965,34	-7.103,21	199.965,67	54.063,67	199.965,67	155.782,09
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	17.473.641,35	5.824.547,12	17.473.641,35	595.662,37	17.207.854,05	6.063.880,27	16.731.558,51	14.380.528,98
RESULTADO	-17.390.721,85	-5.824.213,76	-17.472.641,35	-512.742,87	-17.124.934,55	-5.980.960,77	-16.648.639,01	-14.046.592,87
RESULTADO	-15.202.278,63	-5.056.712,20	-15.170.136,35	181.621,90	-14.936.491,33	-5.286.596,00	-14.460.195,79	-12.236.900,37
RESULTADO	462.033,82	-400.682,40	-113.441,35	4.843.534,83	727.821,12	-624.683,07	1.204.116,66	-679.830,16

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	Quadrimestre Anterior	ATÉ o 3º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	904.532,76	763.552,10	729.173,79	-34.378,31	-175.358,97
(-) Disponibilidade de Caixa	989.553,62	2.268.959,14	1.710.746,36	-558.212,78	721.192,74
(-) Aplicações Financeiras	3.940.649,74	4.397.130,36	4.224.448,45	-172.681,91	283.798,71
(-) Demais Ativos Financeiros	41.579,93	64.778,31	146.059,79	81.281,48	104.479,86
(+) Restos a Pagar Processados	903.408,04	320.712,03	426.133,63	105.421,60	-477.274,41
II - Dívida Consolidada Líquida	-3.163.842,49	-5.646.603,68	-4.925.947,18	720.656,50	-1.762.104,69
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-3.163.842,49	-5.646.603,68	-4.925.947,18	720.656,50	-1.762.104,69
I - Dívida Consolidada	904.532,76	763.552,10	729.173,79	-34.378,31	-175.358,97
(-) Disponibilidade de Caixa	989.553,62	2.268.126,31	1.639.982,08	-628.144,23	650.428,46
(-) Aplicações Financeiras	3.940.649,74	4.397.130,36	4.224.448,45	-172.681,91	283.798,71
(-) Demais Ativos Financeiros	41.579,93	64.778,31	75.949,45	11.171,14	34.369,52
(+) Restos a Pagar Processados	903.408,04	320.712,03	426.133,63	105.421,60	-477.274,41
II - Dívida Consolidada Líquida	-3.163.842,49	-5.645.770,85	-4.785.072,56	860.698,29	-1.621.230,07
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-3.163.842,49	-5.645.770,85	-4.785.072,56	860.698,29	-1.621.230,07
I - Dívida Consolidada	904.532,76	763.552,10	729.173,79	-34.378,31	-175.358,97
(-) Disponibilidade de Caixa	989.553,62	2.268.126,31	1.640.181,35	-627.944,96	650.627,73
(-) Aplicações Financeiras	3.940.649,74	4.397.130,36	4.224.448,45	-172.681,91	283.798,71
(-) Demais Ativos Financeiros	41.579,93	64.778,31	75.949,45	11.171,14	34.369,52
(+) Restos a Pagar Processados	903.408,04	320.712,03	426.133,63	105.421,60	-477.274,41
II - Dívida Consolidada Líquida	-3.163.842,49	-5.645.770,85	-4.785.271,83	860.499,02	-1.621.429,34
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-3.163.842,49	-5.645.770,85	-4.785.271,83	860.499,02	-1.621.429,34
I - Dívida Consolidada	904.532,76	758.630,76	704.567,09	-54.063,67	-199.965,67
(-) Disponibilidade de Caixa	989.553,62	2.270.091,81	1.465.558,56	-804.533,25	476.004,94
(-) Aplicações Financeiras	3.940.649,74	4.397.130,36	4.224.448,45	-172.681,91	283.798,71
(-) Demais Ativos Financeiros	41.579,93	64.087,69	74.742,15	10.654,46	33.162,22
(+) Restos a Pagar Processados	903.408,04	320.422,03	411.807,38	91.385,35	-491.600,66



Estado de Minas Gerais

Anexo 10X - Demonstrativo dos Resultados Primários e Nominais

Período: 3º Quadrimestre/2014

Receitas Fiscais	Resultado Primário				No Período do Exercício Anterior	
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre		ATÉ o 3º Quadrimestre
II - Dívida Consolidada Líquida		-3.163.842,49	-5.652.257,07	-4.648.374,69	1.003.882,38	-1.484.532,20
III - Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)		-3.163.842,49	-5.652.257,07	-4.648.374,69	1.003.882,38	-1.484.532,20
I - Dívida Consolidada		904.532,76	758.630,76	704.567,09	-54.063,67	-199.965,67
(-) Disponibilidade de Caixa		989.553,62	2.270.091,81	1.465.558,56	-804.533,25	476.004,94
(-) Aplicações Financeiras		3.940.649,74	4.397.130,36	4.224.448,45	-172.681,91	283.798,71
(-) Demais Ativos Financeiros		41.579,93	64.087,69	74.742,15	10.654,46	33.162,22
(+) Restos a Pagar Processados		903.408,04	320.422,03	411.807,38	91.385,35	-491.600,66
II - Dívida Consolidada Líquida		-3.163.842,49	-5.652.257,07	-4.648.374,69	1.003.882,38	-1.484.532,20
III - Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)		-3.163.842,49	-5.652.257,07	-4.648.374,69	1.003.882,38	-1.484.532,20
I - Dívida Consolidada		904.532,76	758.630,76	704.567,09	-54.063,67	-199.965,67
(-) Disponibilidade de Caixa		989.553,62	2.270.091,81	1.465.558,56	-804.533,25	476.004,94
(-) Aplicações Financeiras		3.940.649,74	4.397.130,36	4.224.448,45	-172.681,91	283.798,71
(-) Demais Ativos Financeiros		41.579,93	64.087,69	74.742,15	10.654,46	33.162,22
(+) Restos a Pagar Processados		903.408,04	320.422,03	1.530.174,20	1.209.752,17	626.766,16
II - Dívida Consolidada Líquida		-3.163.842,49	-5.652.257,07	-3.530.007,87	2.122.249,20	-366.165,38
III - Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)		-3.163.842,49	-5.652.257,07	-3.530.007,87	2.122.249,20	-366.165,38
(I) Dívida Consolidada		-909.871,30	-765.047,01	-748.598,01	16.449,00	161.273,29
(-) Disponibilidade de Caixa		989.553,62	2.165.689,76	1.749.357,27	-416.332,49	759.803,65
(-) Aplicações Financeiras		3.940.649,74	3.940.649,74	3.940.649,74	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável		41.579,93	62.696,86	74.742,15	12.045,29	33.162,22
(+) Restos a Pagar Processados		0,00	-130.898,60	-1.230.322,92	-1.099.424,32	-1.230.322,92
(II) Dívida Consolidada Líquida		4.061.911,99	5.273.090,75	3.785.828,23	-1.487.262,52	-276.083,76
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		4.061.911,99	5.273.090,75	3.785.828,23	-1.487.262,52	-276.083,76
(I) Dívida Consolidada		-909.871,30	-765.047,01	-748.598,01	16.449,00	161.273,29
(-) Disponibilidade de Caixa		989.553,62	2.165.689,76	1.749.357,27	-416.332,49	759.803,65
(-) Aplicações Financeiras		3.940.649,74	3.940.649,74	3.940.649,74	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável		41.579,93	62.696,86	74.742,15	12.045,29	33.162,22
(+) Restos a Pagar Processados		0,00	-130.898,60	-1.230.322,92	-1.099.424,32	-1.230.322,92
(II) Dívida Consolidada Líquida		4.061.911,99	5.273.090,75	3.785.828,23	-1.487.262,52	-276.083,76
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		4.061.911,99	5.273.090,75	3.785.828,23	-1.487.262,52	-276.083,76